UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
CENTRO DE ARTES, HUMANIDADES E LETRAS

ÁREA DE CONHECIMENTO CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rua Ana Nery, n. 25, Centro, Cachoeira, Bahia, Brasil, CEP 44.300-000

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA ÁREA DE CONHECIMENTO CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS DO CENTRO DE ARTES, HUMANIDADES E LETRAS,

REALIZADA EM 19 DE SETEMBRO DE 2017.

Ao décimo nono dia do mês de setembro de dois mil e dezessete, às nove horas e trinta

minutos reuniu-se a Área de Conhecimento Ciências Sociais Aplicadas (Área-CSA) do

Centro de Artes, Humanidades e Letras (doravante CAHL) na sala de reuniões do prédio

administrativo do CAHL. Participaram da reunião os professores: Edgilson Araújo Tavares;

Silvia Arantes; Silvia Pereira; Fabrício Andrade; Heleni Àvila; Lucia Aquino; Simone Souza;

Albany Silva; Marcela Silva; Jucileide Nascimento; Lys Vinhais; Daniela Matos; Sielia

Barreto e Doraliza Monteiro, que a coordenou. Participaram também os alunos: Camila Assis;

Kleeyne Souza; Marcos de Jesus. Não houve apoio de secretariado nesta reunião. Dando

início à reunião, Profa. Doraliza Monteiro apresentou a pauta: 1. Informes; 2. Solicitação de

afastamento; 3. Processos; 4 Planejamento acadêmico; 5. Perfil de vaga para concurso do

CAHL; 6. Atas; e 7. O que ocorrer. Solicitou a inclusão do ponto de pauta “calendário de

reunião para 2017.2” passando este a ser o ponto 7 e O que ocorrer, 8. Ao abrir os informes,

profa. Daniela registra que será apresentado, na próxima reunião do centro diretor, o

seminário de pesquisa e extensão em ações afirmativas para abertura do semestre 2017.2;

Prof. Edgilson informou que dia 26 e 27 de setembro de 2017 acontecerá o seminário dos 90

anos de D. Dalva; prof. Edgilson também informou sobre a mostra de filmes sobre proteção

social feito pelos alunos do curso de gestão pública em parceria com os alunos de cinema;

Profa. Lucia Aquino informa que ocorrerá nos dias 11 a 13 de novembro 2017 o evento

repensar o recôncavo, evento que contará com o apoio do observatório de economia criativa.

No segundo ponto da pauta, Profa.Doraliza indica que aprovou a solicitação de afastamento

do prof. Edgilson nas datas de 13 a 14 de Outubro de 2017 para participar do I Congresso da

Federação das APAES de Sergipe; O mesmo professor também solicita afastamento para o

período de 18 a 20de Outubro de 2017 para participar do 7º. Seminário encontro com a

inclusão na cidade de Valença/Ba.  No ponto três da pauta, foi lida a solicitação do Prof.

Francisco Henrique da Costa Rozendo, o qual requereu a liberação para gozar o quinquênio

no período de 03/12/2017 a 03/03/2018, após leitura, a área aprovou a referida solicitação e o

incluiu no plano de capacitação docente. No ponto quatro, tratou-se do planejamento

acadêmico, inicialmente a Profa. Albany, em sua fala, fez referência ao e-mail enviado ao

colegiado do Curso de Serviço Social e salientou  que a área não pode decidir sobre os

encargos dos professores e registrou que a disciplina Oficina Instrumental Técnico

Operativafoi alocada para ela sem consulta previa e que além disso, ela está afastada, com

retorno previsto para 06/11/2017. Profa. Jucileide informou que todo o planejamento

acadêmico foi discutido na reunião do colegiado e foi enviado e-mail com o planejamento

para todos os professores, salienta que não mensurou algum problema em alocar a disciplina

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
CENTRO DE ARTES, HUMANIDADES E LETRAS

ÁREA DE CONHECIMENTO CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rua Ana Nery, n. 25, Centro, Cachoeira, Bahia, Brasil, CEP 44.300-000

2

Oficina Instrumental Técnico Operativa de carga horária de 34h para a profa. Albany, mas

que, uma vez apontado o problema, as solicitações de alterações no planejamento seriam

levadas novamente para reunião de colegiado extraordinária, que seria realizada logo após o

encerramento da reunião de área; Profa. Daniela registra que não houve desrespeito da área,

haja vista que na reunião de planejamento acadêmico a área referendou as

indicações/sugestões apresentadas pelos colegiados que tinham sido previamente acordadas

com os docentes; a profa. Lúcia Aquino indica que, para os próximos semestres, não

ultrapassara a carga horária de 12 horas aula por semana; A profa. Marcela ressalta a

importância dos “critérios” e definição dos fluxos, pois quando a mesma recebeu o

planejamento acadêmico para 2017.2 pensou em tratar-se de uma consulta e não de algo já

definido. A profa. Marcela faz ressalva a um e-mail enviado por ela para o colegiado do

Curso de Serviço Social e, também, para Gestão de Ensino, email que, segundo a profa., não

foi respondido. O pleito da profa. Marcela é redução da carga horária devido ao seu cargo na

Comissão Permanente de Avaliação (CPA), a mesma ressalta que não acolhe a disciplina de

Política Social para o semestre 2017.2 e defende que os professores que estão retornando das

licenças não devam pegar disciplinas novas; A profa. Jucileide informa que enviou 3 e-mails

para a Profa. Marcela com o planejamento acadêmico e não houve retorno; a profa. Silvia

Arantes sugere encaminhamento: o pleito da profa. Marcela e da profa. Albany seja

encaminhado ao Colegiado de Serviço Social - encaminhamento aceito, ficando o referido

colegiado responsável por decidir o pleito e encaminhar a resolução à área e à gestão de

ensino até o dia 20/09/2017 à tarde; Ponto 5 perfil vaga para o concurso: A profa. Jucileide

reconhece que havia acordado com a área um perfil para a vaga do concurso, mas que pede

alteração do perfil acordado, por ter discutido pormenorizadamente com os demais

professores do Colegiado de Serviço Social e que, diante da especificidade da disciplina ética,

necessitava-se de um perfil específico da formação do serviço social. Profa. Marcela ressalta a

especificidade da disciplina e defende que a vaga deve ser específica para ética. Prof.

Edgilson fez uma historialização do processo e apontou as decisões tomadas coletivamente

em reuniões anteriores e contextualizando todo processo até o presente momento. A profa.

Silvia Pereira defende a necessidade de reavaliação do perfil da área, solicita que a área

reavalie a decisão das reuniões anteriores. Profa. Daniela propõe encaminhamento:

considerando que o Colegiado de Serviço Social reconhece a necessidade de reavaliação do

perfil, pode-se redefinir o novo perfil da vaga e submeter a votação – encaminhamento aceito.

Profa. Jucileide fez leitura do perfil definido pelo colegiado de serviço social, ficando a

comissão do concurso responsável por indicar os pontos, assim, votaram favorável ao perfil

da vaga os seguintes professores: Lúcia Aquino; Lys; Daniela; Silvia Arantes; Silvia Aquino;

Fabrício; Jucileide e Silvia Pereira; abstenções: Siélia Barreto; Edgilson Tavares e Doraliza

Monteiro; No ponto 6 - atas Decidiu-se que as atas serão socializadas por e-mail e validadas

na reunião a seguir. Profa. Doraliza fez leitura da ata do dia 17 de agosto, a qual foi submetida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
CENTRO DE ARTES, HUMANIDADES E LETRAS

ÁREA DE CONHECIMENTO CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rua Ana Nery, n. 25, Centro, Cachoeira, Bahia, Brasil, CEP 44.300-000

3

alguns ajustes e assinada. Profa. Doraliza pergunta à área se as reuniões deverão ser gravadas,

conclui-se que não haveria necessidade de gravação. Profa. Doraliza ficou de socializar por

novamente por e-mail as atas de junho e julho aos membros que não reconheceram essas atas

para que os membros presentes nas referidas reuniões façam suas solicitações de ajustes e as

mesmas possam ser devidamente assinadas; Ponto 8 Calendário de reuniões  profa. Doraliza

fala do calendário das reuniões da área, as quais deverão ocorrer alternadamente entre às

terças e quintas feiras às 9 horas, posteriormente será enviado um e-mail com as datas de cada

mês. O que foi acatado pela maioria. Ponto 9 o que ocorrer - não houve.  Nada mais

havendo a discutir, a reunião encerrou-se às 12:30h e eu, Doraliza monteiro, lavrei a presente

ata que segue rubricada e assinada por mim e pelos demais presentes.

Cachoeira, 19 de setembro de 2017.